
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 65

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

N. 10 DEL 07-02-2019

Ufficio: RAGIONERIA

Oggetto: RINNOVO NOLEGGIO MACCHINA MULTIFUNZIONE. AFFIDAMENTO
ALLA KYOCERA DOCUMENT SOLUTION ITALIA S.P.A.

L'anno  duemiladiciannove addì  sette del mese di febbraio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Mignini Germano

PREMESSO che con determinazione n. 1/5 del 14/01/2016 l’Ente aderiva alla convenzione Consip
“Apparecchiature Multifunzione 24 – Noleggio – Lotto 2”, stipulata tra Consip Spa e la Kyocera Document
Solutions Italia Spa, e affidava alla suddetta società la fornitura in noleggio per mesi 36 di un apparecchio
multifunzione A3 monocromatico di fascia media per scansione, copia, stampa, servizi connessi, e copie
eccedenti, con produttività alta (21.000 copie), al costo di noleggio trimestrale di € 173,00 oltre Iva e costo
copie eccedenti pari ad € 0,00236 cadauna;

CONSIDERATO che la Kyocera  Document Solutions Italia Spa, con sede legale in Via Monfalcone n. 15 a
Milano (Mi), P.I. 01788080156, provvedeva, in data 15/03/2016, alla consegna, installazione e collaudo della
macchina multifunzione modello TaskAlfa- 3510I;

PRESO ATTO che il contratto di noleggio della macchina multifunzione modello TaskAlfa- 3510I stipulato
con la società Kyocera  Document Solutions Italia Spa è in scadenza al 15/03/2019;

ATTESO che il Comune di Civitella del Tronto continua ad avere necessità di disporre di una macchina
multifunzione di piano per l’Area servizi finanziari”, da collocare nel piano S1 della sede municipale
provvisoria di Via Pertini n. 6;

PRESO ATTO della possibilità di prorogare, con affidamento diretto, il contratto in essere per un periodo di 12
o 24 mesi, per le apparecchiature che non hanno superato 1.000.000 di copie;

RILEVATO che le copie effettuate dall’apparecchiatura multifunzione modello TaskAlfa- 3510I, numero di
serie LH45Y15286,  in dotazione del Comune di Civitella del Tronto, è pari a 321.000;

VISTA l’offerta economica e l’accordo noleggio apparecchiature, ns. prot. n. 334 del 14/01/2019, ricevuto dalla
società Kyocera  Document Solutions Italia Spa, in cui si propone per la macchina TASKalfa3510i, matricola
LH45Y15286, fascia A, un canone trimestrale di rinnovo per 12 o 24 mesi di € 130,00 (Iva esclusa), con il
mantenimento degli stessi livelli di produttività (21.000 copie trimestrali) e di  servizi previsti nella
Convenzione Consip 24 e stesse condizioni economiche per le copie eccedenti (€ 0,00236 cadauna);

VISTO l’art. 26 della L. n. 488/1999, comma 3, il quale prescrive che le amministrazioni pubbliche possono
ricorrere alle convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualita', come limiti massimi, per
l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando  procedure telematiche per
l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101;



VISTA la L. 24 dicembre 2007, n. 244 (Finanziaria 2008), che all’art. 2, comma 573, ribadisce che gli Enti
Locali possono aderire alle convenzioni stipulate dalla Consip S.p.A. ai sensi dell’art. 26 della L n. 448/1999 già
richiamata, fermo restando l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296 (Finanziaria 2007) il quale
dispone che in caso contrario ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione
dei contratti;

VISTO l’art. 1, comma 1, della  Legge 135/2012 (di conversione del D.L. 95/2012) il quale  dispone che
“Successivamente alla data di entrata in vigore del presente decreto, i contratti stipulati in violazione dell’art.
26, comma 3, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP spa sono nulli,
costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa…….”;

PRESO ATTO che per la fornitura di apparecchiature multifunzione in noleggio la Consip S.p.a., per conto del
Ministero dell’Economia e delle Finanze, ha stipulato la Convenzione “Apparecchiature Multifunzione 29 –
Noleggio” e che, nell’ambito di tale convenzione, è attualmente attivo il lotto 1, relativo alla “Multifunzione A3
monocromatiche per gruppi di medie e grandi dimensioni”, in cui per una durata contrattuale di 36 mesi ed una
produttività bassa (9.750 B/N), è previsto un canone trimestrale di € 179,19 ed un costo copie eccedenti di €
0,00165;

RILEVATO dunque, che l’offerta ricevuta dalla Kyocera  Document Solutions Italia Spa per il rinnovo di 24
mesi del contratto di noleggio della macchina  multifunzione TASKalfa3510i, matricola LH45Y15286, con
produttività alta (21.000 copie), attualmente in uso all’Ente, ad un canone trimestrale di € 130,00 ed un costo
copie eccedenti, risulta  economicamente più vantaggioso rispetto ai corrispettivi della convenzione Consip
“Apparecchiature Multifunzione 29 – Noleggio” Lotto 1;

DATO ATTO che, utilizzando il parametro di prezzo-qualità della convenzione Consip “Apparecchiature
Multifunzione 29 – Noleggio” Lotto 1,  risulta rispettato il  limite massimo per la stipulazione dei contratti;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 7, comma 2, della Legge 94/2012 (di conversione del D. L. 52/2012) “le
(…) amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 (e quindi anche gli Enti Locali)
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del
medesimo articolo 328”;

VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) con cui è
stato modificato l’articolo 1, comma 450 della  Legge 27 dicembre 2006, n. 296, in base al quale “le altre
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità
indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad
altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”;

RITENUTO, in conclusione, conveniente ed opportuno affidare, con affidamento diretto, alla società Kyocera
Document Solutions Italia Spa, il servizio di  noleggio per 24 mesi della macchina TASKalfa3510i, matricola
LH45Y15286, fascia A, già in uso al comune di Civitella del Tronto, alle condizioni riportate nell’offerta
economica ns. prot. n. 334 del 14/01/2019;

PRESO ATTO che i canoni di noleggio dovuti al fornitore, unitamente agli eventuali corrispettivi relativi al
numero copie eccedenti il quantitativo minimo stabilito, saranno fatturati con cadenza trimestrale posticipata;

RITENUTO, pertanto, di aderire all’accordo noleggio apparecchiature, ns. prot. n. 334 del 14/01/2019, con la
società Kyocera  Document Solutions Italia Spa per la fornitura in noleggio per mesi 24 per la macchina
multifunzione TASKalfa3510i, matricola LH45Y15286, fascia A;

PRESO ATTO che la spesa necessaria per il noleggio per mesi 24 dell’apparecchiatura multifunzione A3
monocromatica per gruppi di lavoro di medie dimensioni, ammonta ad € 1.040,00 (Iva esclusa), a cui vanno
aggiunti i corrispettivi relativi al numero copie eccedenti il quantitativo minimo stabilito stimati in € 108,56
(copie annuali stimate 107.000 – copie incluse da contratto 84.000 = copie annuali eccedenti 23.000; copie
biennali eccedenti 46.000 x costo copia eccedente € 0,00236 = costo triennale copie eccedenti € 108,56), per un
totale di € 1.148,56 oltre Iva al 22%, per un totale di € 1.401,24,  di cui € 525,46 di competenza dell’anno 2019,
€ 700,62 di competenza dell’anno 2020, € 175,16 di competenza dell’anno 2021, Iva al 22% inclusa;

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.10 del 07-02-2019 CIVITELLA DEL TRONTO - Pag. 2

www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


PRESO ATTO del Documento Unico di Regolarità Contributiva rilasciato in data 13/10/2018, attestante che la
Kyocera Document Solutions Italia S.p.A., sede legale in Cernusco Sul Naviglio (MI),  P. IVA 02973040963,
risulta in regola con il versamento dei contributi Inps e in regola con il versamento dei premi e accessori Inail;

ACCERTATA la disponibilità di bilancio;

VISTI gli artt. 107, 183 e 191 del T.U. n. 267 del 18.8.2000 con i quali sono state fissate le regole per
l’assunzione di impegni e l’effettuazione di spese;

RICHIAMATO l’art. 163, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 che prevede per gli enti locali l’automatica
autorizzazione dell’esercizio provvisorio nel caso in cui la scadenza per l’approvazione del bilancio sia fissata
con norma statale dopo l’inizio dell’esercizio finanziario;

ATTESO che il bilancio di previsione 2019 è in via di predisposizione;

CONSIDERATO che le spese di cui trattasi nel presente atto rientrano nell'ambito della ordinaria attività
gestionale concernente le spese di funzionamento dell'Ente e che non sono suscettibili di pagamento frazionato
in quindicesimi;

VISTO il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data
05.04.2013 esecutiva ai sensi di legge e successive modificazioni ed integrazioni;

DETERMINA

di aderire all’accordo noleggio apparecchiature, ns. prot. n. 334 del 14/01/2019, con la società Kyocera-
Document Solutions Italia Spa per la fornitura in noleggio per mesi 24 della macchina multifunzione
TASKalfa3510i, matricola LH45Y15286, fascia A;

di affidare, per le motivazioni citate in premessa, alla Società Kyocera Document Solutions Italia S.p.A.,-
sede legale in Cernusco Sul Naviglio (MI),  P. IVA 02973040963,  la fornitura in noleggio per mesi 24
dell’apparecchio multifunzione A3 monocromatico di fascia A, TASKalfa3510i, matricola LH45Y15286;

di nominare quale responsabile dl procedimento , ai sensi e per gli effetti dell’art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006-
e del D.P.R. n. 207/2010 il Dott. Germano Mignini;

di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG), richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui contratti-
pubblici, così come disposto dall’ art.3 L. 136 del 13/08/2010 e s.m.i.,  per la fornitura in noleggio per mesi
24  di un apparecchio multifunzione A3 monocromatico di fascia A per scansione, copia e stampa e dei
servizi connessi, è il seguente: ZE52710692;

di accettare le condizioni contrattuali della fornitura previste nell’accordo noleggio apparecchiature, ns.-
prot. n. 334 del 14/01/2019”;

di imputare, per le motivazioni di cui sopra, la spesa di € 1.401,24 (millequattrocentouno/24), Iva al 22%-
inclusa, per la fornitura in noleggio per mesi 24  della macchina multifunzione TASKalfa3510i, matricola
LH45Y15286, fascia A, per scansione, copia, stampa, servizi connessi, e copie eccedenti sull’Intervento 03,
capitolo di bilancio n. 83/23 denominato “Noleggi di impianti e macchinari”, nella seguente maniera:
per € 525,46  bilancio provvisorio anno 2019;-
per  €  700,62 gestione bilancio pluriennale anno 2020;-
per  € 175,16 gestione bilancio pluriennale anno 2021;-

di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione di € 525,46  avverrà entro il 31/12/2019;-

di dare atto che il presente impegno è assunto nel rispetto dei limiti previsti dall’art. 163 del D. Lgs.-
267/2000 in ordine al pagamento frazionato in dodicesimi con riferimento alle spese obbligatorie;

trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                        Dott. Germano Mignini

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.10 del 07-02-2019 CIVITELLA DEL TRONTO - Pag. 3



Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.10 del 07-02-2019 CIVITELLA DEL TRONTO - Pag. 4


		2019-02-08T08:33:13+0000
	Germano Mignini




